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初级会计实务教材精讲班 

第四节 现金流量表 

本节考点： 

1.现金流量表概述 

2.现金流量表的编制 

 

考点 1 现金流量表概述 

（一）

现金流

量表的

概述 

现金流量表：指反映企业在一定会计期间现金和现金等价物流入和流出的报表。  

现金：是指企业库存现金以及可以随时用于支付的存款。不能随时用于支付的

存款不属于现金。 

现金等价物：是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、

价值变动风险很小的投资 

期限短：一般是指从购买日起三个月内到期 现金等价物通常包括三个月内到期

的债券投资等。 

【提示】权益性投资变现的金额通常不确定，因而不属于现金等价物 

现金流量：是指现金和现金等价物的流入和流出 

（二）

现金流

量表的

结构原

理 

1.现金流量表的结构内容 

现金流量表的基本结构根据：“现金流入量－现金流出量=现金净流量” 

2.现金流量表的格式 

①直接法，是指通过现金收入和现金支出的主要类别列示企业经营活动现金流

量的一种方法 

②间接法，是指将净利润调整为经营活动现金流量的一种方法 

【提示】我国采用直接法列示经营活动产生的现金流量，同时规定，企业应当

在附注中披露将净利润调整为经营活动现金流量的信息 

（三）

现金流

量表的

作用 

1.提供了企业一定会计期间内现金和现金等价物流入和流出的现金流量信息 

2.分别从不同角度反映企业业务活动的现金流入、流出及其影响现金净流量的

因素 

3.以收付实现制为基础，对现金的确认和计量在不同企业间基本一致，提高了

企业之间更加可比的会计信息，有利于会计报表使用者提高决策的质量和效率 

4.以收付实现制为基础编制，降低了企业盈余管理程度，提高了会计信息质量，

有利于更好发挥会计监督职能作用，改善公司治理状况，进而促进实现会计决

策有用性和维护经济资源配置秩序、提高经济效益的目标要求 

 

                                现金流量表（简表）                           

项目 本期金额 上期金额 

一、经营活动产生的现金流量   

    销售商品、提供劳务收到的现金   

    收到的税费返还   

    收到其他与经营活动有关的现金   

    经营活动现金流入小计   

    购买商品、接受劳务支付的现金   
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    支付给职工以及为职工支付的现金   

    支付的各项税费   

    支付的其他与经营活动有关的现金   

    经营活动现金流出小计   

    经营活动产生的现金流量净额   

二、投资活动产生的现金流量：   

    收回投资收到的现金   

    取得投资收益收到的现金   

    处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的

现金净额  

  

    处置子公司及其他营业单位收到的现金净额   

    收到其他与投资活动有关的现金   

    投资活动现金流入小计   

    购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金 

  

    投资支付的现金   

    取得子公司及其他营业单位支付的现金净额   

    支付其他与投资活动有关的现金   

    投资活动现金流出小计   

    投资活动产生的现金流量净额   

三、筹资活动产生的现金流量：   

    吸收投资收到的现金   

    取得借款收到的现金   

    收到其他与筹资活动有关的现金   

    筹资活动现金流入小计   

    偿还债务支付的现金   

    分配股利、利润或偿付利息支付的现金   

    支付其他与筹资活动有关的现金   

    筹资活动现金流出小计   

筹资活动产生的现金流量净额   

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响    

五、现金及现金等价物净增加额   

    加：期初现金及现金等价物余额   

六、期末现金及现金等价物余额   

 

考点 2 现金流量表的编制 
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1.工作底稿法 

第一步，将资产负债表的期初数和期末数分别过入工作底稿的期初数栏和期末数栏 

第二步，对当期业务进行分析并编制调整分录。 

第三步，将调整分录过入工作底稿中的相应部分 

第四步，核对工作底稿中各项目的借方、贷方合计数是否相等，若相等一般表明调整分录 

无误。 

第五步，根据工作底稿中的现金流量表项目部分编制正式的现金流量表。 

 

【例 8-47】乙公司为从事商品采购与销售业务的增值税一般纳税人。该公司未发生涉及本

位币之外的业务。 2020年 12月 31日已编制的资产负债表和利润表资料如 8-3所示，分析

调整编制调整分录如下。 

（1）调整营业收入： 

乙公司利润表中列示“营业收入”项目金额为 3000 万元，资产负债表中列示“应收账款”

项目年末较年初增加金额 200万元。应编制调整分录如下： 

借：经营活动的现金流量——销售商品收到的现金 2 800  

——支付的各项税费      390 

应收账款                                  200  

贷：营业收入                                 3 000  

应交税费——应交增值税                      390  

说明，由于支付的各项税费在现金流量表中要求单独列报，对于不能直接计入资产成本或费

用的增值税需要调整。（下同） 

（2）调整营业成本： 

乙公司 2020年利润表中列示“营业成本”项目金额为 1950万元，资产负债表中列示“应付

账款”项目年末较年初增加金额 108万元“存货”项目年末较年初减少金额 351 万元 应编

制调整分录如下： 

借：营业成本                          1 950 

应交税费——应交增值税           207.87 

贷：应付账款                                       108 

存货                                            351 

经营活动的现金流量——购进商品支付的现金      1 491 

——支付的各项税费         207.87 

（3）调整税金及附加： 

借：税金及附加                                      53 

贷：应交税费                                        53 

（4） 调整销售费用： 

借：销售费用                                                  263.64 

（一）现金

流量表的编

制 

现金流量表应当分别经营活动、投资活动和筹资活动列报现金流量。 

（二）直接

法 

工作底稿法或 T型账户法 
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贷：经营活动的现金流量——支付的其他与经营活动有关的现金     263.64 

说明，对于销售费用等期间费用在调整时需要全额调整计入“经营活动的现金流量——支付

的其他与经营活动有关的现金”项目，对于其中不需要支付现金的部分，如应付职工薪酬、

计提折旧或摊销等在调整相应项目时，调整计入“经营活动的现金流量——支付的其他与经

营活动有关的现金”项目的相反方向（下同） 

（5）调整管理费用： 

借：管理费用                                                 657. 36  

贷：经营活动的现金流量——支付的其他与经营活动有关的现金     657.36 

（6）调整财务费用： 

借：财务费用                                                     10  

贷：筹资活动的现金流量——分配股利、利润和偿付利息所支付的现金  10  

说明，本期财务费用为短期借款利息费用 

 

 


